پس از مرگ تیمور، بین فرزندان و نوادگان او که هر کدام به نحوی در هوای استقلال به سر می‌بردند، منازعات شدیدی صورت گرفت. سرانجام فرزند او شاهرخ، با کنار گذاردن مدعیان، توانست قدرت را در اختیار بگیرد.

به سبب آرامش و امنیت دوران حکومت او، شهرهای خراسان رشد و شکوفایی والایی داشتند. بنا به گفته حافظ ابرو، مورخ دوره تیموریان در سال ۸۱۲ ق. / ۱۴۰۹ م، شاهرخ فرمان داد تا به عمران و آبادانی شهرهای خراسان، از جمله مرو، توجه ویژه‌ای شود و «مساجد، حمامات، خانقاهات، مدارس، ارتباط و قناطر، ساخته و پرداخته شد»<sup>۲</sup> و نهر آنجا احیاء گردید. پس از مرگ شاهرخ، سرانجام از بین مدعیان امپراطوری تیموری، ابوسعید توانست قدرت را به دست گرفته، خراسان را نیز به قبضه اقتدار خود درآورد.

شهاب الدین عبدالله خوانی، جغرافیایی حافظ ابرو، ربع خراسان، هرات، به کوشش مایل هروی، تهران: بنیاد فرهنگ ایران، ۱۳۴۹، ص ۶۱-۶۲ و حافظ ابرو، جغرافیای تاریخی خراسان در تاریخ حافظ ابرو، به تصحیح غلامرضا ورهرام، تهران: اطلاعات، ۱۳۷۰، ص ۳۹.

دوره ابوسعید بارها برای تصرف هرات، مرکز حکومت تیموریان، اقدام کرده بود- با کنار گذاردن مدعیان سلطنت، قدرت را در اختیار گرفت.

تاریخ اداره خراسان و ماوراءالنهر تا سال ۸۷۳ ق. / ۱۴۶۸ م. - یعنی سالی که ابوسعید در جنگ با آق قویونلوها جان خود را از دست داد و حسین بایقرا در هرات بر تخت سلطنت جلوس کرد- تحت حاکمیت ابوسعید بوده است.

### سلطان حسین بایقرا و تلاش برای تثبیت حاکمیت تیموریان بر خراسان

بایقرا که در دوره حکومت ابوسعید برای تصرف هرات بارها اقدام کرده بود، اما اقداماتش بی نتیجه مانده بود، بالاخره پس از آنکه ابوسعید در جنگ با آق قویونلوها کشته شد، در سال ۸۷۳ ق. / ۱۴۶۸ م. به هرات درآمد و روز جمعه دهم رمضان همان سال در مسجد جامع هرات، خطبه به نام او خوانده شد و رسماً به سلطنت پرداخت.<sup>۱</sup> سلطان حسین بایقرا پس از جلوس به سلطنت، لازم دید جهت تثبیت حاکمیت خود، به تنبیه امرای سرکش تیموری بپردازد.

او در سال ۸۷۵ ق. / ۱۴۷۰ م. به جهت بدرفتاری ای که از جانب عاملان ولایات شهرهای خراسان بر مردم آن دیار تحمیل می شد، ابتدا متوجه مرو شد. با حرکت وی بدان سو، میرزا الغ بیگ، عامل آن نابسامانی ها گریخت. سلطان «به مرو درآمده، آن زمستان در آنجا طرح قشلاق انداخت و اکثر اوقات خجسته ساعات را به تعمیر بلاد و ترفیه عباد و تمشیت امور مسلمانی و تربیت سالکان مسالک پهلوانی مصروف ساخت.»<sup>۲</sup> در همان زمانی که سلطان در مرو به سر می برد، از خبر سقوط بلخ و بیرون رانده شدن قشون سلطانی از آنجا مطلع شد؛ بنابراین جهت قتال با سلطان محمود میرزا، از امرای تیموری، به طرف مرغاب حرکت کرد. در نبردی که بین طرفین رخ داد، عوامل فتنه بلخ سرکوب شدند.<sup>۳</sup> در سال ۹۰۴ ق. / ۱۴۹۸ م. میرزا مظفرالدین ابابکر از حکم سلطان سرپیچی کرده، از بدخشان به همراه لشکری، عازم خراسان شد. طی نبردی که بین طرفین در نواحی مرو شاهجان رخ داد، مظفرالدین ابابکر شکست خورده، به طرف بلخ گریخت.<sup>۴</sup>

در این دوران، اداره حکومت مرو از جانب سلطان، به فرزندش «ابوالمحسن میرزا» و اداره حکومت ایبورد نیز به محمد محسن میرزا، فرزند دیگر سلطان، واگذار شده بود. پس از اسارت و قتل محمد مؤمن میرزا فرزند و نیب سلطان حسین در استرآباد که علت آن به جریانات سیاسی موجود در دارالسلطنه هرات برمی گشت، در سال ۹۰۴ ق. / ۱۴۹۸ م، حاکمان ایبورد و مرو با هم متحد شده، طریق مخالفت با پدر آغاز نمودند. جریان از این قرار است که بدیع الزمان میرزا فرزند دیگر سلطان، طی نامه ای جریان قدرت طلبی و

۱. غفاری قزوینی، قاضی احمد، تاریخ جهان آراء، به تصحیح مجتبی مینوی، تهران: کتابفروشی حافظ، ۱۳۴۳، ص ۲۳۴.

۲. خواند میر، غیاث الدین، حبیب السیر، ج ۴، به کوشش محمد دبیر سیاقی، تهران: خیام، ۱۳۵۳، ص ۱۵۲.

۳. همان، ص ۱۵۳.

۴. همان، ص ۱۶۸.

ولیعهدی مظفر حسین میرزا از فرزندان سلطان را برای ابوالمحسن میرزا بازگو می‌کند؛ از این رو وی نیز با محمدمحسن میرزا متحد شده، ضد پدر قیام می‌کنند.<sup>۱</sup> سلطان با شنیدن این خبر، در روز چهارشنبه جمادی‌الاولی سال ۹۰۴ ق. / ۱۴۹۸ م. سپاه برداشته، روانهٔ مرو گردیدند. خبر حرکت سلطان به مرو، موجب تحصن ابوالمحسن میرزا در مرو شد.<sup>۲</sup> بعد از سه چهار ماه محاصره و محاربهٔ بی‌حاصل، بین طرفین صلح شد.

امرای تیموری جهت دفع خطر شیبانی خان، به فکر چاره افتاده، به دلجویی سلطان حسین میرزا پرداختند تا از همهٔ امکانات موجود، جهت دفع حملات شیبانی خان استفاده کنند.

پس از آن، امرای تیموری جهت دفاع از قلمرو تیموری در برابر تهاجمات ازبکان، همراه سلطان به طرف مرغاب حرکت کردند که در این ایام در سال ۹۱۱ ق. / ۱۵۰۵ م. سلطان حسین در منزل بابا الهی وفات یافت.<sup>۶</sup> «سلطان بدیع‌الزمان میرزا و مظفر حسین میرزا ولدان سلطان حسین، بعد حادثهٔ پدر به شراکت به دارالسلطنهٔ هرات در انتظام امور جهانپانی پرداختند...»<sup>۷</sup> محمدخان شیبانی با شنیدن خبر مرگ سلطان حسین بایقرا و از بین رفتن اتحاد بین امرای تیموری، «خیال تسخیر خراسان کرده، ایلچی به رسم رسالت

آن هنگام که شاهزادگان تیموری و لشکرهای خراسان در کنار آب مرغاب به هم رسیدند، خبر رسید که نایب بدیع‌الزمان میرزا در بلخ، از محمدخان شیبانی امان طلبیده، «ابواب قبه الاسلام بلخ را گشاده است و از بیم شوکت گردون به مراتب خانی پیوسته؛ بنا بر آن... سنگ تفرقه در رشته جمعیت امرای خراسان افتاده، از ایشان به سرعت رو به اوطان نهاده...»<sup>۲</sup>

محمدخان شیبانی پس از تسخیر بلخ، در سال ۹۱۲ ق. / ۱۵۰۶ م. اندخود را نیز متصرف شد. با تسخیر بلخ و اندخود توسط ازبکان، شیرازه حکومت تیموریان از هم پاشیده، امرای تیموری هر کدام به سویی گریختند. بدیع‌الزمان میرزا به هرات شتافت، متوجه قندهار شد. مظفرحسین میرزا نیز به هرات درآمده، از راه ترشیز روی به استرآباد آورد.<sup>۳</sup> به دنبال فرار امرای تیموری، «خاطر بزرگان هرات بر سلوک طریق اطاعت و انقیاد محمدخان شیبانی قرار یافت.»<sup>۴</sup>

دامغان توسط ازبکان، فریدون حسین، برادر بدیع‌الزمان میرزا، پس از چند روز قلعه داری، از شیبک خان به جان امان طلبیده، همراه محمدزمان میرزا، فرزند بدیع‌الزمان میرزا به خدمت شیبانی خان شتافتند.<sup>۴</sup> فریدون حسین میرزا که پس از تسخیر دامغان از اردوی شیبانی جدا شده، به نزد ترکمانان رفته بود، در سال ۹۱۵ ق. / ۱۵۰۹ م. فرصت را غنیمت دانسته، همراه سپاهی به خراسان آمده، بر کلات استیلا یافت. با حرکت قنبری از مرو به سمت کلات، فریدون میرزا به حصار کلات درآمده، متحصن شد. قنبری حصار را فتح نموده، شاهزاده تیموری به قتل رسید.<sup>۵</sup>